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Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

'VNIVER4DAD NACIONAL

AVEIMA D Reporte individual

MEXICO

ITZEL CASILLAS AVALOS

Datos Generales
Nombre: ITZEL CASILLAS AVALOS

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigiedad académica en la UNAM: 13 afios

Sistema Integral de Informacion Académica

1:SIiig

sistema integral de
informacién académica

Nombramientos
Vigente: PROFESOR DE CARRERA ASOCIADO C TC No Definitivo

Facultad de Filosofia y Letras
Desde 01-04-2018

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI'12022 - VIGENTE
PRIDE C 2022 - 2024
EQUIVALENCIA PRIDE B 2017 - 2022
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ITZEL CASILLAS AVALOS
DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

B scopus : 1 (100.00%)

1 Ensefanza y aprendizaje en el siglo XXI  ITZEL CASILLAS AVALOS Perfiles 2018
Metas, politicas educativas y curriculo en Educativos
seis paises
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VNIVER:DAD NACIONAL

AVERA DL Reporte individual

MEXICO

ITZEL CASILLAS AVALOS
LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

. Libros completos: 9 (100.00%)

# Titulo Autores Alcance  Ano ISBN
1 Pedagogia universitaria: identidad y HATSUKO YALI Libro 2023 9786073078375
titulacién NAKAMURA MATUS Completo
LUCERO ARGOTT

CISNEROS MARIA ELENA
JIMENEZ ZALDIVAR et al.

2 Educacién no formal y pedagogia ITZEL CASILLAS AVALOS  Libro 2023 9786073081689
MARIA GUADALUPE Completo
GARCIA CASANOVA
TANIA ITZEL NIETO
JUAREZ et al.
3 Textosy educacién ITZEL CASILLAS AVALOS  Libro 2022 9786073069557

RENATO HUARTE CUELLAR Completo
MARIA GUADALUPE
GARCIA CASANOVA et

al.
4 La formacién del ethos de las CAROLINA PONCE Libro 2021 978607304556
humanidades en la Facultad de Filosofia  HERNANDEZ FIDEL Completo 8
y Letras de la UNAM MONROQOY BAUTISTA
PATRICIA GOMEZ REY et
al.
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EXICO
ITZEL CASILLAS AVALOS
5 Enrique Moreno y de los Arcos ANA MARIA DEL PILAR Libro 2020 9786073035651

MARTINEZ HERNANDEZ Completo
MARIA GUADALUPE

GARCIA CASANOVA

RENATO HUARTE CUELLAR

et al.
6 Lafilosofia de la educacién desde los RENATO HUARTE CUELLAR Libro 2019 9786079823559
linderos. ITZEL CASILLAS AVALOS  Completo

RODOLFO ISAAC
CISNEROS CONTRERAS

etal
7 Lafilosofia de la educacion y sus ANGEL ALONSO SALAS Libro 2018 9786073010061
tradiciones RENATO HUARTE CUELLAR Completo
ITZEL CASILLAS AVALOS
etal.
8 Lafilosofia de la educacion desde los RENATO HUARTE CUELLAR Libro 2018 9786073012683
linderos ITZEL CASILLAS AVALOS  Completo
RODOLFO ISAAC
CISNEROS CONTRERAS
etal.
9 Filosofia y Educacioén: vinculos y ANA MARIA VALLE Libro 2014 9786070261886
desarticulaciones VAZQUEZ ANA LAURA Completo

GALLARDO GUTIERREZ
ITZEL CASILLAS AVALOS
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MEXICO
ITZEL CASILLAS AVALOS

PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

PAPIME: 3 (50.00%)
INGRESOS: 3 (50.00%)

# Nombre Participantes Fuente Fechainicio Fecha fin
1 Disefio, elaboracion y difusién de  ITZEL CASILLAS Recursos PAPIME  01-01-2018 31-12-2018
materiales y recursos educativos  AVALOS
del Programa de Servicio Social:
UNAMITA jCiérrale a la Brecha

Digital!

2 Seminario de textos sobre ITZEL CASILLAS Ingresos Propios  01-01-2019  31-12-2019
educacidén y pedagogia AVALOS

3 Intervenciones educativas y ITZEL CASILLAS Recursos PAPIME ~ 01-01-2019  31-12-2019

difusién del Programa de Servicio AVALOS
Social: UNAMITA iCiérrale a la
Brecha Digital!

4  Textos clasicos sobre educaciény ITZEL CASILLAS Ingresos Propios  01-01-2020 28-02-2023
pedagogia. AVALOS
5 Produccién de material diddctico ITZEL CASILLAS Recursos PAPIME ~ 01-01-2022 31-12-2022

sobre educacion no formal para  AVALOS
la formacion e intervencién

pedagdgicas.
6 Entramados textuales de saberes ITZEL CASILLAS Ingresos Propios ~ 01-03-2023 28-02-2026
pedagdgicos: actores, AVALOS
instituciones y proyectos
editoriales.
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ITZEL CASILLAS AVALOS

PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 24 (100.00%)

# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores Entidad Ano
1 La educacion no formal:  Tesis de ITZEL CASILLAS Hijuitl Facultad de 2024
su incorporacion en el plan Licenciatura AVALOS, Valeriano, Filosofia y
de estudios 2010 de la Citlali, Letras,

licenciatura en pedagogia
de la Facultad de Filosofia
y Letras de la UNAM

2 Andlisis sobre la funcién Tesis de ITZEL CASILLAS Aguirre Facultad de 2023
del pedagogo en el Licenciatura AVALOS, Avendario,  Filosofiay
dmbito de recursos Mireya Letras,
humanos para mejorar la Haydeé,

cultura organizacional a
partir de la experiencia
profesional en una
empresa de seguridad

privada

3  Propuesta pedagbgica de Tesis de ITZEL CASILLAS Sixto Marcos, Facultad de 2023
alfabetizacion digital : Licenciatura AVALOS, Marisol, Filosofia y
MOOC dirigido a docentes Letras,

de primaria para fomentar
la ciberseguridad dentro

del aula

4 Un acercamiento al perfil ~ Tesis de ITZEL CASILLAS Palacios Facultad de 2023
de la ansiedad Licenciatura AVALOS, Morales, Filosofia y
matematica en alumnos Jesica Letras,
de la Facultad de Lizbeth,

Ingenieria de la UNAM
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ITZEL CASILLAS AVALOS
5 Educacion, animey Tesis de ITZEL CASILLAS Olvera Facultad de 2023
violencias machistas Licenciatura AVALOS, Ochoq, Filosofia y
Marcia Letras,
Andreq,
6 Proyectos educativos Tesis de ITZEL CASILLAS Romero Facultad de 2023
digitales : una experiencia Licenciatura AVALOS, ZUniga, Filosofia y
profesional en la autoridad Erandi, Letras,

educativa federal en la
Ciudad de México

7  Lapreservacion de la Tesis de ITZEL CASILLAS Negrete Facultad de 2022
cultura coreana mediante Licenciatura AVALOS, Sdnchez, Filosofia y
la educacién cultural, Katian, Letras,

Korean School Mexico :
estudio de caso

8 Una aproximacion entre Tesis de ITZEL CASILLAS Martinez Facultad de 2022
literatura y formacion : Licenciatura AVALQOS, Rodriguez, Filosofia y
Demian de Hermann Maria del Letras,
Hesse como Carmen,
Bildungsroman

9 Los conceptos estelares en Tesis de ITZEL CASILLAS Rincon Facultad de 2022
la nueva escuela Licenciatura AVALQOS, Mercado, Filosofia y
mexicana : andlisis del Cristian Yair, Letras,

discurso de la Ley General
de Educacion

10 El modelo de formacion Tesis de ITZEL CASILLAS Lopez Leal, Facultad de 2022
dual en la licenciatura en  Licenciatura AVALOS, Jocelin, Filosofia y
enfermeria a distancia del Letras,

Sistema Universidad
Abierta y Educacién a
Distancia de la Escuela
Nacional de Enfermeria y
Obstetricia de la UNAM

11 De muros, textos y Tesis de ITZEL CASILLAS Rivas Facultad de 2022
contextos : investigando la Licenciatura AVALOS, Romero, Filosofia y
relacion arte mural y Israel, Letras,
educacién

12  Andlisis de las cédulas Tesis de ITZEL CASILLAS Romero Facultad de 2022
como recurso educativo Licenciatura AVALOS, Limon, Vania Filosofiay
en los museos de ciencia, Abisag, Letras,

el caso del Museo de la Luz
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ITZEL CASILLAS AVALOS
13 Laformacion de los Tesis de ITZEL CASILLAS Urbina Facultad de 2021
docentes de nivel medio Licenciatura AVALQOS, Marin, Filosofia y
superior en linea que Kassandra, Letras,

ofrece la Estrategia
Nacional de Formacién
Continua de Profesores de
la Educacién Media
Superior de la SEMS

14 Las concepciones Tesis de ITZEL CASILLAS Pascual Vigil, Facultad de 2021
docentes en las practicas Licenciatura AVALOS, Ana ltzel, Filosofia y
de evaluacion : un estudio Letras,
de caso en un diplomado
de la UNAM

15 La pedagogiaen la Tesis de ITZEL CASILLAS Reyes Facultad de 2021
empresa : una experiencia Licenciatura AVALOS, Cuevas, Filosofia y
profesional en el édrea de Maytte, Letras,
recursos humanos

16 La educacion Tesis de ITZEL CASILLAS Cifuentes Facultad de 2021
intergeneracional como Licenciatura AVALQOS, Aranda, Filosofia y
estrategia para cerrar la Pauling, Letras,
brecha digital : estudio de
caso

17  Andlisis de la formacién, Tesis de ITZEL CASILLAS Miguel Cruz, Facultad de 2020
capacitacion y evaluacion Licenciatura AVALOS, Alma, Filosofia y
docente para la Letras,

ensefanza del idioma
inglés en educacion
bdsica en escuelas
secundarias publicas de la
Cd. de México :
aproximaciones a partir de
la estrategia nacional de

inglés
18  Andlisis historico y politico Tesis de ITZEL CASILLAS Quintas Facultad de 2019
de las reformas al Articulo Licenciatura AVALOS, Cruz, Juan Filosofia y
30 a partir de la Eliezer, Letras,
Constitucién Politica de
1917
19 Una mirada iconogrdficay Tesis de ITZEL CASILLAS Lazaro Pérez, Facultad de 2019
pedagodgica a los murales Licenciatura AVALOS, Sandraq, Filosofia y
de Santa Martha Acatitla Letras,
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20 Laeducacién como Tesis de ITZEL CASILLAS Cruz Facultad de 2019
camino a la moralidad : Licenciatura AVALQOS, BermuUdez, Filosofia y
andlisis de la propuesta Luis Alberto, Letras,
pedagodgica de J. F.
Herbart
21 Educaciony laicidad Tesis de ITZEL CASILLAS Vargas Facultad de 2019
(1861-1910) : descripcién Licenciatura AVALOS, Blanco, Filosofia y
analitica de los textos de Osvaldo Letras,
la revista Historia Naldm,
Mexicana de El Colegio de
México
22 Ciudadania digital y Tesis de ITZEL CASILLAS Teja Organo, Facultad de 2018
educacidn para el Licenciatura AVALOS, Kimberley Filosofia y
consumo : la basura del Carmen Letras,
electrénica en la Ciudad delq,
de México
23 Las perspectivas docentes Tesis de ITZEL CASILLAS Salais Facultad de 2018
sobre la educacién Licenciatura AVALOS, Martinez, Filosofia y
ambiental en educacion Itzel, Letras,
primaria : estudio de caso
24 Mi primer huerto paso a Tesis de ITZEL CASILLAS Guzman Facultad de 2018
paso : vinculo entre Licenciatura AVALOS, Tinoco, Ana  Filosofiay
sociedad y medio Guadalupe, Letras,
ambiente natural : estudio
de caso
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ITZEL CASILLAS AVALOS

DOCENCIA IMPARTIDA

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Historico de docencia

Asignatura
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 10

EDUCACION NO FORMAL 2
INVESTIGACION PEDAGOGICA 6
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 9
EDUCACION NO FORMAL 1
INVESTIGACION PEDAGOGICA 5
EDUCACION NO FORMAL 2
INVESTIGACION PEDAGOGICA 6
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 10
EDUCACION NO FORMAL 1
INVESTIGACION PEDAGOGICA 5

TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 9

Pagina 10/16

[ Licenciatura: 78 (100.00%)

Entidad

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

Sild

sistema integral de
informacién académica

Alumnos Semestre

33

49

50

32

41

46

50

50

24

50

49

25

2024-2

2024-2

2024-2

2024-1

2024-1

2024-1

2023-2

2023-2

2023-2

2023-1

2023-1

2023-1

Lunes, 02 de junio de 2025



13

14

15

16

17

18

19

20

2]

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Fecha de impresién: 21.3118

<R VDAL TN Uiy

=" s‘? ;fr =14

VNIVERZDAD NACICNAL
AVEN'MA DE
MEXICO

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Sistema Integral de Informaciéon Académica

Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

Reporte individual

ITZEL CASILLAS AVALOS

EDUCACION NO FORMAL 2
INVESTIGACION PEDAGOGICA 6
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 10
EDUCACION NO FORMAL 1
INVESTIGACION PEDAGOGICA 5
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 9
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 10
EDUCACION NO FORMAL 2
INVESTIGACION PEDAGOGICA 6
EDUCACION NO FORMAL 1
INVESTIGACION PEDAGOGICA 5
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 9
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 10
EDUCACION NO FORMAL 2
INVESTIGACION PEDAGOGICA 6
EDUCACION NO FORMAL 1
INVESTIGACION PEDAGOGICA 5
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 9
EDUCACION NO FORMAL 2
INVESTIGACION PEDAGOGICA 6

TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 10

Pagina 11/16

Facultad de Filosofia y
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Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

45

12
47
47
19
13
46

47

47
12

17

40
44
46
46
15

35
37

14
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informacién académica

2022-2
2022-2
2022-2
2022-1
2022-1
2022-1
2021-2
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2021-1
2020-2
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Sistema Integral de Informaciéon Académica

Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

Reporte individual

ITZEL CASILLAS AVALOS

EDUCACION NO FORMAL 1
INVESTIGACION PEDAGOGICA 5
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 9
EDUCACION NO FORMAL 2
INVESTIGACION PEDAGOGICA 6
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 10
TEORIA PEDAGOGICA 2

EDUCACION NO FORMAL 1
INVESTIGACION PEDAGOGICA 5
INVESTIGACION PEDAGOGICA 5
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 9
EDUCACION NO FORMAL 2
INVESTIGACION PEDAGOGICA 6
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 10
TEORIA PEDAGOGICA 1
INVESTIGACION PEDAGOGICA 5
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 9
INVESTIGACION PEDAGOGICA 6
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 10
TEORIA PEDAGOGICA 2

INVESTIGACION PEDAGOGICA 5
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Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
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Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
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20
50
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14

40
49
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50
25
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39

50
50

41

50
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2019-1
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Sistema Integral de Informaciéon Académica

Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

Reporte individual

ITZEL CASILLAS AVALOS

TEORIA PEDAGOGICA 1

TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 9
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 10
TEORIA PEDAGOGICA 2
COMUNICACION Y EDUCACION
INVESTIGACION PEDAGOGICA 6
INVESTIGACION PEDAGOGICA 5
TALLER DE EDUCACION NO FORMAL 9
TEORIA PEDAGOGICA 1

TEORIA PEDAGOGICA 2
INVESTIGACION PEDAGOGICA 6
TEORIA PEDAGOGICA 2

TEORIA PEDAGOGICA 2

TEXTOS CLASICOS 2 (S.XVIII S.XX)
TEXTOS CLASICOS 2 (S.XVIII S.XX)
TEORIA PEDAGOGICA 1
INVESTIGACION PEDAGOGICA 5
TEXTOS CLASICOS 2 (S.XVIII S.XX)
TEXTOS CLASICOS 2 (S.XVIII S.XX)
TEORIA PEDAGOGICA 1

TEORIA PEDAGOGICA
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Letras
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Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
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Letras
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Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
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1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3  Produccién Académica CH

4 Produccion Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

11 Patentes IMPI
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